UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                 /SYT-NV                              Bình Phước, ngày     tháng 6 năm 2020
V/v thực hiện công tác

thông tin, tuyên truyền

                             Kính gửi:  Các đơn vị y tế trong tỉnh.

Sở Y tế nhận được Công văn số 537/STTTT-TTBCXB ngày 29/5/2020

của Sở Thông tin và Truyền thông về việc thực hiện công tác thông tin, tuyên

truyền (Có file văn bản gửi kèm).

Sở Y tế đề nghị các đơn vị y tế trong tỉnh tuyên truyền những nội dung

sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá

Thực hiện Công văn số 1586/UBND-KGVX ngày 25/5/2020 của UBND

tỉnh về tăng cường thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng

Ngày thế giới không thuốc lá 31/5/2020, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-

31/5. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh tuyên truyền về tác hại

của việc sử dụng sản phẩm thuốc lá và các quy định của Luật phòng, chống tác

hại thuốc lá (Điều 11, Điều 12 Luật phòng, chống tác hại thuốc lá); trách nhiệm

của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, địa phương, người đứng đầu các địa điểm

cấm hút thuốc lá trong việc tổ chức thực hiện quy định cấm hút thuốc và nêu cao

vai trò gương mẫu không hút thuốc của người đứng đầu (Điều 6, Điều 14 Luật

phòng, chống tác hại thuốc lá); trách nhiệm của người hút thuốc: Không hút

thuốc tại địa điểm có quy định cấm, không hút thuốc trong nhà khi có trẻ em,

phụ nữ mang thai, người bệnh, người cao tuổi, giữ vệ sinh chung, bỏ tàn, mẩu

thuốc lá đúng nơi quy định khi hút thuốc lá tại những địa điểm được phép hút

thuốc lá (Điều 13 Luật phòng, chống tác hại thuốc lá). Tiếp tục tuyên truyền về

tác hại của thuốc lá điếu thông thường, kết hợp với truyền thông nâng cao nhận

thức của cộng đồng về tác hại của các sản phẩm thuốc lá mới như thuốc lá điện

tử, thuốc lá nung nóng, Shisa…

2. Tuyên truyền Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của

Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số

Để tuyên truyền kịp thời và sâu rộng Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày

09/4/2020 của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số nhằm nâng

cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người dân, doanh nghiệp về

mục tiêu, ý nghĩa của công tác quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan

nhà nước trong quá trình xây dựng Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số.

Đề nghị các đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung như sau:

- Tuyên truyền về vị trí, vai trò, lợi ích của dữ liệu trong xây dựng Chính

phủ điện tử hướng tới chính phủ số. Tầm quan trọng của các cơ sở dữ liệu trong

cơ quan nhà nước cần phải xây dựng; thúc đẩy các hoạt động số hóa dữ liệu, cấu

trúc hóa dữ liệu của cơ quan nhà nước để từng bước xây dựng và cũng cố tài

nguyên dữ liệu quốc gia. Cơ sở dữ liệu quốc gia là dữ liệu có giá trị pháp lý cao

nhất, dữ liệu chủ phục vụ cải cách hành chính, đơn giản hóa thủ tục hành chính,

giáy tờ cho người dân, doanh nghiệp. Các cơ sở dữ liệu của các bộ, ngành, địa

phương phải thống nhất với cơ sở dữ liệu quốc gia.

- Tuyên truyền về vị trí, vai trò của cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu

của bộ, ngành, địa phương; về trách nhiệm của cơ quan nhà nước khi xây dựng

các cơ sở dữ liệu phải chuẩn bị và thực hiện cho việc chia sẽ dữ liệu cho các cơ

quan nhà nước khác sử dụng; thúc đẩy chia sẽ dữ liệu, cơ quan nhà nước không

cung cấp thông tin qua hình thức văn bản đối với thông tin đã được khai thác

qua hình thức kết nối, chia sẽ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin; không được

thu thập, tổ chức thu thập lại dữ liệu hoặc yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung

cấp thông tin, dữ liệu trong quá trình giải quyết các thủ tục hành chính nếu dữ

liệu này đã được các cơ quan nhà nước khác cung cấp, sẵn sàng cung cấp thông

qua kết nối.

- Tuyên truyền về mục đích vai trò của dữ liệu mở trong việc thúc đẩy

xây dựng chính phủ mở, tăng cường sự minh bạch trong quản lý nhà nước, nhà

nước cung cấp tài nguyên số để người dân, doanh nghiệp sử dụng phát triển các

sản phẩm giải pháp sáng tạo. Trách nhiệm của các cơ quan nhà nước phải lập kế

hoạch và cung cấp dữ liệu mở. Tuyên truyền về Cổng dữ liệu quốc gia. Quyền

lợi của người dân, doanh nghiệp khi khai thác dữ liệu mở, thúc đẩy sự tham gia

tích cực của các nhà nghiên cứu, sinh viên, doanh nghiệp khởi nghiệp và các cá

nhân, tổ chức sử dụng dữ liệu mở, phản hồi, đóng góp ý kiến về dữ liệu mở cho

cơ quan nhà nước.

- Tuyên truyền tập trung vào lợi ích của việc xây dựng, kết nối, chia sẽ dữ

liệu số, lợi ích của việc thực hiện các hoạt động quản trị dữ liệu, xây dựng chiến

lược về dữ liệu, đảm bảo chất lượng về dữ liệu để xây dựng Chính phủ điện tử

bền vững.

Trân trọng!

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - BGĐ SYT;

 - Các Phòng chức năng;

 - Website SYT;

 - Lưu VT, NV (C01.6).

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-06-02T09:30:07+0700
	Việt Nam
	Quách Ái Đức<quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-06-02T09:35:15+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-06-02T09:35:36+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-06-02T09:35:47+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-06-02T09:36:17+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!